
Avízo  

   

PODPORA INTEGRACE UKRAJINSKÝCH DĚTÍ A ŽÁKŮ PROSTŘEDNICTVÍM 
TZV. UKRAJINSKÉHO ASISTENTA PEDAGOGA 
 

V souvislosti s agresí Ruské federace na Ukrajině a s následnou migrační vlnou připravuje MŠMT 
podporu integrace ukrajinských dětí a žáků pro školní rok 2022/2023 financováním pozice tzv. 
ukrajinského asistenta pedagoga.  

Jedná se o předběžnou informaci, jejímž cílem je informovat školy a zřizovatele o tomto personálním 
prointegračním opatření a jeho parametrech tak, aby ho školy mohly při přípravě nastavení organizace 
vzdělávání pro školní rok 2022/2023 zahrnout do svých úvah a personální práce.   

 

 Kdo bude mít nárok?  

Nárok na finanční podporu budou mít pouze mateřské, základní a střední školy a konzervatoře 
zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí, které budou ve školním roce 2022/2023 
vzdělávat děti a žáky cizince s vízem o dočasné ochraně (dále jen “cizinec”). 

 

 Jaké budou parametry podpory?  

Aby škola měla nárok na finanční podporu zřízení pozice tzv. ukrajinského asistenta pedagoga, musí 
vykázat alespoň minimální stanovené počty cizinců integrovaných do běžných tříd (tedy tříd, v nichž je 
zařazeno nejvýše 50 % cizinců). Do počtu cizinců nebudou započítáváni ti, kteří jsou zařazeni do 
segregovaných (homogenních tříd). Za segregovanou (homogenní) třídu je považována třída, která má 
více než 50 % cizinců.  

V případě, že právnická osoba vykonává činnost základní i mateřské školy, určuje se rozhodný počet 
cizinců pro stanovení úvazku tzv. ukrajinského asistenta pedagoga za mateřskou a základní školu 
dohromady.  

Malotřídní školy mají z důvodu náročnosti pedagogické práce ve třídách s žáky více ročníků sníženou 
hranici minimálního počtu cizinců pro finanční podporu tzv. ukrajinského asistenta pedagoga. Za 
malotřídní školu se považuje škola, která má třídy pouze 1. stupně a alespoň v jedné z nich má 
zařazené žáky více ročníků.  

  



Avízo  

   

Samostatné malotřídní základní školy s pouze 1. stupněm ZŠ 

0 – 4 cizinci  - 

50 – 19 cizinců 0,5 úvazku  

20 – 29 cizinců 1 úvazek 

30 – 39 cizinců 1,5 úvazku  

a dále 0,5 úvazků na každých 10 cizinců 

 
Mateřské školy, základní školy a sloučené subjekty MŠ a ZŠ 

0 – 9 cizinců - 

10 – 19 cizinců 0,5 úvazku  

20 – 29 cizinců 1 úvazek 

30 –39 cizinců 1,5 úvazku  

a dále 0,5 úvazků na každých 10 cizinců 

 
Střední školy a konzervatoře (včetně víceletých gymnáziích)  

0-19 cizinců - 

20-29 cizinců 0,5 úvazku  

30-39 cizinců 1 úvazek 

40-39 cizinců 1,5 úvazku  

a dále 0,5 úvazků na každých 10 cizinců 

 

 Jaké jsou předpoklady pro výkon činnosti tzv. ukrajinského asistenta pedagoga?  

Tzv. ukrajinský asistent pedagoga je pedagogickým pracovníkem, předpoklady pro výkon činnosti 
pedagogických pracovníků jsou stanoveny v § 3 zákona 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících. 
Další předpoklady pro výkon této činnosti jsou stanoveny v zákoně Lex Ukrajina II1.  

                                                                 
1 https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?t=244 
 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?t=244�


Avízo  

   

Specifika: 
1)  Tzv. ukrajinský asistent pedagog musí splňovat odbornou kvalifikaci  stanovenou pro asistenta 

pedagoga dle § 20 odst. 1 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících.   

V případě, že není možné zajistit pozici osobou s odbornou kvalifikací, může ředitel školy 
zaměstnat pedagogického pracovníka, který nesplňuje předpoklad odborné kvalifikace, 
postupem podle § 22 odst. 7 zákona o pedagogických pracovnících.  

2) Základní znalost českého jazyka ověřuje ředitel školy. 

Znalost jazyka postačuje na úrovni, která umožňuje základní komunikaci tzv. ukrajinského asistenta 
pedagoga a učitele. Zákon nevyžaduje dokládat znalosti českého jazyka, ověřuje se pouze 
rozhovorem s ředitelem školy. 

3) Musí ovládat ukrajinský jazyk na úrovni rodilého mluvčího.  

Úroveň rodilého mluvčího uchazeč o zaměstnání prokazuje například ukrajinským státním 
občanstvím, vzděláním získaným v daném jazyce či jiným obdobným způsobem. Zákon nestanoví 
přesný způsob doložení nebo ověření znalosti ukrajinského jazyka. 

 

 Jaká je pracovní náplň tzv. ukrajinského asistenta pedagoga?  

Náplní práce tzv. ukrajinského asistenta pedagoga je přímá podpora cizinců při výuce a pomoc při 
organizaci výuky (může pomoci učiteli s výukou, s přípravami či s další pedagogickou činností pod 
vedením pedagoga). Může také poskytnout metodickou podporu učitelům. Jeho primárním úkolem je 
pomoc cizincům v rámci vzdělávacího procesu a integrace do třídních kolektivů. Zároveň napomáhá 
vzájemnému poznávání odlišných národních kultur.   

 

 Jakou formou školy obdrží finanční prostředky?  

Na základě mimořádného šetření, které bude realizováno v průběhu září 2022, obdrží právnické osoby 
vykonávající činnost mateřské, základní nebo střední školy na základě projeveného zájmu finanční podporu 
na období září až prosinec 2022 prostřednictvím stanovení dalších finančních prostředků podle § 161 odst. 
7 školského zákona (tedy bez nutnosti o finanční podporu žádat). Finanční prostředky budou krajskými 
úřady a Magistrátem hl. m. Prahy vyplaceny nejpozději počátkem prosince 2022, přičemž konkrétní výše 
finančních prostředků a výše přepočteného úvazku pro jednotlivé právnické osoby bude zveřejněna v říjnu 
2022. 

S finanční podporou pozice tzv. ukrajinského asistenta pedagoga ze státního rozpočtu samozřejmě MŠMT 
počítá i pro zbytek školního roku 2022/2023 (od ledna do srpna 2023), a to opět prostřednictvím stanovení 
dalších finančních prostředků podle § 161 odst. 7 školského zákona v první polovině roku 2023.  

 



Avízo  

   

MŠMT, 30. června 2022 




